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رودرروآچارکشى

کمپین های فراوانی برای مقابله با بحران آب به راه 
افتاده؛ گروهی نخریدن گل، گروهی دیگر صرفه جویی 
در مصرف یک قطره آب و برخی هم با انتشار کوپن 
خیالی آب، نگرانی خود را از بحران خشک سالی کشور 
اعلام کرده اند و خواهان جذب مردم به کمپین های 
خود هستند. دراین میان برای مخاطبی که مایل است 
برای کشورش قدمی پیش بگذارد این سؤال مطرح 
است که بر چه اساسی باید به کمپین هایی از این دست 
بپیوندند. محمد درویش، از کارشناسان محیط زیست و 
مدیرکل آموزش و مشارکت مردمی سازمان حفاظت 
محیط زیست، در این گفت وگوی کوتاه، برای انتخاب 
یک کمپین محیط زیستی خوب، سه ویژگی برمی شمرد.

آیا برای مقابله با بحران آب، پیوستن به  �
می تواند  اجتماعی  شبکه های  در  حاضر  کمپین های 

چاره ساز باشد؟ 
هر نوع حرکتی که منجر به ظرفیت سازی در حوزه 
محیط زیست شود، آن هم در کشوری که با بحران 
بدهکاری اکولوژیکی همراه است می تواند به نفع 
محیط زیست و حل بحران های آن باشد. باید توجه کرد 
که پیوستن به این کمپین ها به دو صورت می تواند روی 
مطالبات محیط زیستی مردم تأثیرگذار باشد؛ از طریق 
آگاهی بخشی مستقیم به مردم و به صورت غیرمستقیم 
از طریق گسترش مطالباتی از این دست در جامعه که 

می تواند در زمان بزنگاه های سیاسی، این بینش را در 
مردم ایجاد کند که در انتخاب های خود، ملاحظات 
محیط زیستی را در سطوح مختلف موردتوجه قرار 
دهند؛ از انتخاب یک دهیار تا انتخاب رئیس جمهور. 
کنار هم قرارگرفتن اینها باعث می شود که جامعه 
بتواند چیدمان توسعه را به سمت خواهش های 

اکولوژیکی تغییر دهد. 
مردم چقدر و بر چه اساسی می توانند به این  �

کمپین ها اعتماد کنند؟ 
هر کمپین یا گروه یا دعوتی برای حمایت از 
محیط زیست باید سه ویژگی مهم داشته باشد: اول 
اینکه برمبنای یک واقعیت مسلم علمی و فارغ از 
احساس شکل گرفته باشد. دوم اینکه در آن کمپین 
حضور نخبگان و چهره هایی که رفتارشان برای مردم 
الگو شده است حس شود تا قابلیت ارجاع داشته باشد 
و دست آخر اینکه هر کمپینی باید دبیرخانه یا بخشی 
برای پاسخ گویی و ارتباط با مردم و منتقدان داشته 
باشد تا در صورت لزوم برخی از آموزه ها یا مواردش 

را تغییر دهد. 
سازمان  � پیش رو،  هفته  در  است  قرار 

محیط زیست با وزارت آموزش وپرورش، اولین 
قدم را در راه اندازی مدارس محیط زیستی (جم) 
بردارند، آیا این اقدام را هم می توان به نوعی 

فرهنگ سازی محیط زیستی در جامعه تلقی کرد؟ 

دقیقا، شاید اصلی ترین، مهم ترین و اولین قدمی 
که دولت ها باید بردارند، اصلاح روش و تغییر نگاه 
جامعه به مسائل محیط زیستی باشد و این کار را باید از 
پایه، از مهدکودک ها و مدرسه ها آغاز کنند. این مدارس 
امکان لمس بی واسطه طبیعت را برای کودکان فراهم 
می کنند و تجربه نشان داده در صورت چنین برخورد 
بی واسطه ای، کودکان در آینده قدر محیط زندگی و 
طبیعت خود را بیشتروبیشتر می دانند و این کار باید با 
حمایت دولت از طریق نظام بودجه ای کشور صورت 

گیرد. 
اگر در چنین کمپین هایی، سؤال هایی از  �

طرف هواداران درباره شیوه های کار به وجود 
آمد و انتقاد یا پیشنهاداتی در کار بود، حمایت از 
است  اولویت  در  کمپین ها  تشکیل دهنده  گروه های 

یا طرف دارانشان؟ 
در چنین دوراهی هایی باید علم تصمیم گیری کند. 
اگر در جامعه، مردم و دولت ها بتوانند به یکدیگر 
اعتماد داشته باشند، بحران های محیط زیستی با این 
تعامل حل خواهد شد و برای ایجاد چنین اعتمادی 
نیاز به سرمایه اجتماعی احساس می شود. به نظرم 
نباید نقش ان جی اوها را هم نادیده گرفت؛ آنها هستند 
که می توانند هم با دولت و هم با مردم ارتباط برقرار 
کنند و حلقه واسطی هستند که دستاوردهای علمی را 

به زبانی ساده به مردم ارائه می دهند. 

گفت و گو با «محمد درویش»  درباره مردم و دغدغه کم آبی
۳ ویژگی کمپین های محیط  زیستی

ما راضی شدیم
پوریا عالمی: بعضی از صاحب نظران هم هستند  �

که الان تحلیلی از وضعیت مذاکرات ارائه نمی کنند 
چون نمی دانند نتیجه مذاکرات چه می شود. خسته 
نباشند. بعضی ها هم هستند که چون نمی دانند 
نتیجه مذاکرات چه می شود، تحلیلشان این است 
که مذاکرات نتیجه ای ندارد. آفرین. بعضی ها هم 
می گویند همه این مذاکرات فیلم است و ما را 
فیلم کردند و نتیجه از قبل مشخص است. باریکلا. 
بعضی ها هم می گویند مذاکره کنندگان خودشان را 
فیلم کرده اند چون نتیجه هرچی بشود، تلویزیون 
دستکم تایتانیک پخش نمی کند درحالی که خاوری 
رفته بغل تایتانیک. راست هم می گویند. بعضی ها 
هم معتقدند بحث سر ابرقدرت هاست و چه 
تحریم ها برداشته شود، چه برداشته نشود، آمریکا 
خر است. درحالی که این قدر ساده نمی شود گفت 
آمریکا خر است چون در آمریکا اگر شما دموکرات 
باشی خری و اگر جمهوری خواه باشی، فیلی. پس 
دوستان توجه کنند همه جای دنیا این طوری نیست 
که به  یکی بگویی خر، منظورت را رسانده باشی؛ 
مثل موفق باشی که با دست نشان می دهند. یک جا 
بگویی خر توهین است ولی اگر توی آمریکا بگویی، 
تبلیغات انتخاباتی است. خلاصه پیچیده است.  
بعضی ها هم نشستند کنار گود و وایبر و تلگرام و 
فیس بوک و توییتر و دارند لنگش می کنند. عیبی 
هم ندارد. ما هم همین کار را می کنیم. درواقع همه 
دور هم خوشیم. به به.  بعضی ها هم می گویند قلم 
دست کسی را که توافق بد را امضا کند می شکنند. 
این استادان منتها الان دستشان بند است و ایران 
نیستند و اگر توافق بشود، چه بد چه خوب، دستشان 
نمی رسد دستی را بشکنند. که درکل دستشان 
درد نکند. بعضی ها هم می گویند اگر توافق بشود 
فایده ای ندارد چون تازه برمی گردیم سر جای اول. 
که کاملا منطقی است. مثلا ما داریم از یک جا پایین 
میریم یکی بگوید این شاخه را بگیر. ما بگوییم نه 
ما این شاخه را بگیریم تازه می رسیم جای اول. 
خب شاخه را نگیریم چه می شود؟  بعضی ها هم 
می گویند اینها همه دستشان توی یک کاسه است و 
روحانی و احمدی نژاد و ظریف و جلیلی فرقی ندارد. 
که در پاسخ به این عزیزان توصیه شده آدم سرش 
را بزند به دیوار. محکم. بعضی ها هم می گویند 
ما به روحانی رأی ندادیم که برود مذاکره کند. ما 
نمی دانیم دلیل رأی دادن به روحانی چی بوده، شاید 
این بوده که ایرانی ها را بفرستد فضا، اما ما می گوییم 
دستکم بگذارید یک مذاکره را پیش ببرند و تحریم را 

بردارند،  ما فعلا راضی شدیم.
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مذاکرات

جای خالی رسانه ملی 

از  زمانی  رسانه ای،  تاکتیک های  در 
برجسته سازی صحبت می کنیم که موضوعی 
برجسته، بزرگ نمایی یا پررنگ شده است، اما 
آن موضوع ارزش و اهمیت واقعی ندارد و ما 
می خواهیم به عمد با استفاده از روش ها و 
تاکتیک های بزرگ نمایی، در آن اغراق کنیم. در 
غیراین صورت اگر موضوعی به اندازه کافی ارزش 
خبری داشته باشد و خود مخاطب تشخیص دهد 
که موضوع از نظر خبری ارزشمند است، وظیفه 
داریم آن را بزرگ نشان دهیم و اگر این کار را 
نکنیم، در اصطلاح دچار گاف رسانه ای شده ایم. 
موضوع مذاکرات از هر نظر، در راستای منافع 
ملی کشور ماست و آن قدر بزرگ است که شاهد 
هستیم نه تنها روزنامه ها و رسانه های داخلی که 
حتی تمام رسانه های خارجی آن را در دستور کار 
پوشش رسانه ای خود قرار داده اند - پس پوشش 
خبری این رویداد مهم یک تاکتیک رسانه ای نبوده 
و نیست، بلکه استفاده درست از ارزش خبری یک 
موضوع مهم و بزرگ است اما متأسفانه شاهد 
آن هستیم برخی از رسانه ها دست به خودزنی 
سیاسی می زنند و نه تنها به ابعاد بزرگی این 
موضوع توجه نمی کنند، بلکه در راستای منافع 
سیاسی شان با استفاده از تاکتیک های مختلف 
مثل تحریف، انحراف یا کوچک نشان دادن ارزش 
این اتفاق (Underestimage)، سعی می کنند این 
مذاکرات را کوچک جلوه دهند که باید گفت این 
نوع رسانه ها نه تنها نمی توانند ابعاد بزرگی این 
مذاکره را کوچک کنند، بلکه باعث تحقیرشدن و 

کوچک شدن خودشان می شود.
رسانه هایی که بزرگی یک موضوع را درک 
نمی کنند، اصطلاحا روزنامه هایی هستند که 
دچار اشتباه یا گاف روزنامه نگاری می شوند. 
در این راستا، شاهد هستیم متأسفانه در برخی 
زمینه ها رادیو و تلویزیون داخلی هم با ادبیاتی 
شبیه به این، سعی در از اولویت خارج کردن 
موضوع مذاکرات دارند و این مسئله به حدی 
است که «محمدجواد ظریف»، وزیر امور خارجه 
کشورمان، به جای اینکه از رادیو و تلویزیون 
ملی مان استفاده کند تا پیام خودش را منتقل 
کند، مجبور می شود از رسانه هایی مثل یوتیوب و 
شبکه های اجتماعی استفاده کند و پیام خودش 

را به دنیا برساند.
این نتیجه همان بی اعتمادی نسبت به 
رسانه های خودی است و در اثر همین رجحان 
منافع سیاسی داخلی به منافع ملی کشور شکل 

می گیرد.
رسانه هایی که منافع ملی کشور را درک نکنند 
و نسبت به کوچک نمایی موضوعات و جایگزینی 
موضوعات حاشیه ای با موضوعات اصلی اقدام 
کنند، متأسفانه خودزنی روزنامه نگاری انجام 
داده اند و اعتبار خودشان را کم کرده اند. پیام 
وزیر امور خارجه یک کشور باید با دادن اعتبار به 
رسانه داخلی آن کشور، به دنیا عرضه شود که 
دشمنان احساس نکنند بین دستگاه های داخلی 
کشور در برخورد با منافع ملی اختلاف وجود 
دارد. منافع ملی قابل گذشت و معامله کردن با 

هیچ چیزی نیست. 
*مدیر تحقیقات رسانه ای مرکز تحقیقات 
استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام

کارتون خواب

پیشنهاد فردا

تحلیل

شماره  � تازه ترین 
با  «روشن»،  دوهفته نامه 
چند پیش بینی از توافقات 
اما  می شود،  آغاز  هسته ای 
به سریالی  اصلی اش  پرونده 
این روزها  که  می پردازد 
در سراسر جهان بازدیدکنندگان فراوانی یافته 
است. «بازی تاج و تخت» در این شماره روشن 

با پرده برداری از شخصیت «جان اسنو»ی ایرانی 
همراه است به علاوه نقدها و توصیه هایی برای 
متفاوت دیدن این سریال. پرونده دیگر این شماره، 
به ماجرای ۱۸ تیر اشاره دارد و روایت های تازه ای از 

آن مطرح کرده است.
گزارشی هم به سفر در آشوراده، فومن و 
شمیران پرداخته که همچنان از مقصدهای 

تابستانی تهرانی ها به شمار می روند. 

تحصیل کردگان  اشتغال  علی بیگی:  مهسا 
آموزش عالی در مشاغلی که نیاز به مهارت بالایی 
ندارند، به یکی از چالش های آموزش عالی در 
سال های اخیر تبدیل شده است؛ چالشی که مردم 
کوچه و بازار از آن با عنوان «بی ارزش شدن مدارک 
دانشگاهی» یاد می کنند و انتشار خبر استخدام ۲۳ 
رفتگر با مدرک لیسانس و فوق لیسانس در خرم آباد 
در روزهای اخیر نیز مهر تأییدی بر آن است. اما 
است  معتقد  جامعه شناس،  قرایی مقدم»،  «امان االله 
این چالش بیش از آنکه نشان دهنده کم ارزش شدن و 
پایین آمدن کیفیت مدارک دانشگاهی باشد، نشان از 

نبود برنامه ریزی در نظام آموزش عالی دارد. 

 استخدام ۲۳ لیسانس و فوق لیسانس رفتگر  �
باز هم بحث بی ارزش شدن مدارک دانشگاهی 
را سر زبان ها انداخته است. شما این تحلیل ها را 

قبول دارید؟ 
این اتفاق فقط بی ارزش کردن مدارک دانشگاهی 
نیست بلکه یک توهین به نظام آموزش عالی و 
فاجعه ای برای کل کشور است. ما میلیاردها تومان 
پول بیت المال را که صرف آموزش این افراد کرده ایم، 
دور ریخته ایم. از نظر اقتصادی دو نوع شغل وجود 
دارد، یکی ساده و دیگری نیازمند مهارت عالی. وقتی 
کسی برای تحصیل به دانشگاه یا حتی دبیرستان 
می رود، هزینه ای روی دست کشور می گذارد و 
این هزینه باید از طریق اشتغال در مشاغل نیازمند 
مهارت عالی به کشور بازگردد. «آلفرد سوی»، 
جمعیت شناس فرانسوی، از هزینه سرانه افراد 
برای جامعه حرف می زند؛ یعنی هزینه ای که یک 
فرد از زمان تولد تا مرگ در زمینه های مختلف برای 
دولت دارد. این هزینه برای یک فرد با تحصیلات 
فوق لیسانس در ایران حدود ۱۳۰ میلیون تومان 
است و باید با بالابردن درآمد کشور از طریق اشتغال 
و تولید جبران شود. شما وقتی ۲۳ فارغ التحصیل 
دانشگاه را به یک شغل ساده واداشته اید، ۲۳ ضربدر 
۱۳۰ میلیون تومان را به اقتصاد کشور برنگردانده اید. 

اشتغال این افراد به خاطر بیکاری بوده است.  �
اگر برای اشتغال این افراد فکر نکرده بودیم پس 
چرا آنها را تربیت کردیم؟ از نظر جامعه شناسی 
آموزش وپرورش و جامعه شناسی اقتصاد دو منظور 
از آموزش عالی وجود دارد؛ یکی مهارت و دیگری 
بالارفتن درآمد افراد. اگر اقتصاد سالم باشد، هرکسی 
که یک سال بیشتر تحصیل کرده باشد، باید به همین 
میزان درآمدش بیشتر باشد. اقتصاددان هایی مثل 
«آلفرد مارشال»، «ژاکوب مینسر» و «تئودور شولتز» 
که همگی برنده جایزه نوبل هستند، معتقدند درآمد 
بالاتر، هزینه های تحصیل جامعه و فرد را جبران 

می کند. جالب اینجاست که با وجود این اتفاق ها 
نهضت سوادآموزی اعلام کرده است چهار میلیون 

بی سواد در کشور داریم. 
 از نظر اجتماعی تبعات اشتغال افراد با مدرک  �

بالا در مشاغل ساده چیست؟ 
این موضوع فقط بر جامعه تأثیر ندارد. اولین 
تأثیرش که تأثیر فرهنگی است، بدبینی نسبت به 
نظام آموزشی است. تحصیلات، طبقه اجتماعی 
افراد را تعیین می کند و به همین دلیل است که افراد 
و جامعه هزینه آموزش را می پردازند. اگر تحصیلات 
تأثیری بر طبقه اجتماعی فرد نگذارد، ارزش و اعتبار 
آموزش و رغبت جوانان به تحصیل از بین می رود. 
این اتفاق مانع پیشرفت های علمی در آینده می شود. 
این موضوع حتی تأثیر سیاسی دارد. این کار ما به 
جهان می گوید وضعیت اقتصاد و آموزش ما آن قدر 
به هم ریخته است که لیسانس ها را برای رفتگری 

گذاشته ایم. 
ولی لیسانس داشتن یک فرد به معنی  �

بامهارت بودن او نیست. 
از نظر من سطح آموزش ما خوب و عالی است. 
نخبگانی که مهاجرت می کنند و در کشورهای 
دیگر در بهترین م ؤسسات مشغول تحصیل یا کار 
می شوند، در همین جا درس خوانده اند. مشکل، 
نبود برنامه ریزی و نیازسنجی در زمینه آموزش عالی 
است. خود من بین سال های ۶۳-۵۸ عضو ستاد 
تغییر برنامه های آموزشی دانشگاه ها در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بودم. وظیفه ما در آن زمان این بود 
که براساس تراکم دانشگاه ها، نیازهای مؤسسات و 
نهادهای کشور به نیرو، رشته های موردنیاز کشور و... 
برنامه ریزی کنیم. در طول این پنج سال برای بیش 
از ۱۵۰هزار مدرک دانشگاهی برنامه ریزی کردیم. تا 
جایی که می دانم این موضوع پیگیری نشد، اما آن 
زمان استدلال ما این بود که نمی شود همه را به 
دانشگاه ببرید، بودجه عمومی مردم را خرج کنید و 
بعد این افراد را به  کارهایی بگمارید که به مهارت 

نیازی ندارد. 
مسئله همین مهارت آموزی است. همه  �

خانواده ها دوست دارند فرزندانشان برای 
تحصیل به دانشگاه بروند نه اینکه سراغ شغل و 

مهارت باشند. 
بله نظام آموزش ما از بعد از دارالفنون 
پشت میزپرور بوده است، اما توجه کنید مدرک گرایی 
در همه کشورها وجود دارد و این دولت و نظام 
آموزش عالی است که باید برنامه ریزی کند کشور 
چقدر نیرو می خواهد و چگونه می خواهد از آنها 
استفاده کند. با برنامه ریزی درست، مدرک گرایی و 

بی مهارت بودن هم از بین می رود. 
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